П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Вышний Волочек 28 июля 2021 г.

Вышневолоцкий межрайонный суд Тверской области

в составе председательствующего судьи Станововой А.А.

при секретаре Короткой И.Б.

с участием государственного обвинителя – Вышневолоцкого межрайонного прокурора Шеметкова Р.С.

подсудимого ФИО7

защитника – адвоката Озеровой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО7, 

родившегося 

<

дата> в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

находящегося под стражей с 27 марта 2021 г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с 1 декабря 2020 г. по 14 часов 47 минут 26 марта 2021 г., неустановленное лицо создало организованную преступную группу с целью извлечения финансовой и иной материальной выгоды от совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации.

После этого организатором предприняты меры к подбору участников создаваемой им преступной группы. При этом роли между ее участниками были распределены следующим образом:

организатор – не установленное следствием лицо, которое определяет состав организованной преступной группы, осуществляет руководство созданной им преступной группой, подбор участников и распределение между ними преступных функций (оператора, курьера, закладчика), осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности организованной им группы, обеспечивает преступную группу постоянным наличием наркотических средств, определяет общие начала и порядок распределения прибыли между членами преступной группы, полученной от реализации наркотических средств;

оператор («куратор») – не установленные следствием лица, которые через сеть «Интернет», в том числе посредством мессенджера «Телеграмм», по указанию организатора преступной группы обеспечивают поставку наркотических средств для бесперебойной деятельности организованной группы на территории Российской Федерации; дает указания лицам, осуществляющим функции «закладчиков» о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств, количестве необходимых для размещения на определенной территории «тайников-закладок», о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в «тайниках-закладках», принимает заказы от покупателей, контролирует поступление от них оплаты, после чего сообщает им адреса «тайников-закладок», осуществляет проверку, а также обучение по использованию необходимых мобильных приложений, способам закладки наркотиков в тайники и передачи их координат заказчику. Распределяет часть полученных от продажи наркотических средств денежных средств между участниками организованной преступной группы;

закладчики – лица, в обязанности которых входило исполнение указаний организатора и оператора относительно места получения наркотических средств, осуществление их хранения, при необходимости расфасовка, и размещения их в «тайники-закладки». Далее закладчики посредством сети «Интернет», в том числе мессенджера «Телеграмм» передавали адреса и описания местонахождения данных «тайников-закладок» с наркотическими средствами «оператору».

Устойчивость и сплоченность организованной преступной группы выражались в стабильности преступной деятельности, в тщательном планировании и подготовке совершаемых преступлений, в постоянстве совершения однотипных особо тяжких преступлений, в целях получения материальной прибыли, которая являлась основным источником организации деятельности и существования организованной преступной группы.

Конспирация деятельности организованной преступной группы выражалась в ведении телефонных переговоров с использованием мессенджера «Telegram» и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с целью снизить к минимуму риск документирования преступной деятельности в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий «прослушивания телефонных переговоров», а также исключить личный контакт с соучастниками и ограничить доступ к достоверной информации о составе организованной преступной группы, во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его соучастников; в сбыте наркотических средств через «закладки», исключая реальную видимость лица, то есть непосредственный контакт с покупателем при осуществлении незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размере; осуществлении «закладок» с наркотическим средством в крупном и особо крупном размере в нелюдных местах, исключая фото и видео фиксацию сотрудниками полиции преступной деятельности, в использовании банковских карт, оформленных на иных лиц, при перечислении организаторами материального вознаграждения членам организованной преступной группы за участие в противоправной деятельности. Данные условия обеспечивали возможность заниматься преступной деятельностью в условиях, сводящих к минимуму риск быть задержанными с поличным, что в конечном итоге дало возможность достижения единого преступного умысла, направленного на распространение наркотических средств и получения от указанной преступной деятельности незаконной прибыли.

В период с 1 декабря 2020 г. по 14 часов 47 минут 26 марта 2021 г. ФИО7, имея прямой преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды от совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, вступил с не установленным в ходе предварительного следствия лицом, выступавшим в роли «куратора», псевдоним которого не установлен, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм» в преступный сговор, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории Тверской области Российской Федерации, при его соучастии, приняв при этом роль «закладчика» наркотических средств при совершении преступлений.

В указанный период неизвестным лицом - «куратором» под неизвестным псевдонимом (никнеймом) ФИО7, был назначен следящий куратор в мессенджере «Телеграмм» под псевдонимом (никнеймом) «ФИО8», с которым он удаленно, посредством данного мессенджера прошел проверку, а также обучение по использованию необходимых мобильных приложений, способам закладки наркотиков в тайники и передачи их координат заказчику. За указанные действия неустановленное лицо под псевдонимом «ФИО8» расплачивался с ФИО7 денежными средствами путем осуществления транзакций на счет 

<

данные изъяты> Банка, тем самым последний материально обогащался за счет преступной деятельности.

В указанный период неустановленное лицо под псевдонимом «ФИО8» сообщило ФИО7, что дальнейшая преступная деятельность, направленная на незаконный сбыт наркотических средств будет происходить с неустановленным лицом под псевдонимом «Да Ладно», который является ответственным за распространение наркотических средств на территории Тверской области.

В дальнейшем, в указанный период с с 1 декабря 2020 г. по 14 часов 47 минут 26 марта 2021 г. ФИО7 стал осуществлять преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, действуя в составе организованной преступной группы, выступая в роли «закладчика» наркотических средств, как низшее звено организованной группы, под руководством «куратора», ответственного за распространение наркотических средств на территории Тверской области. За указанные действия неустановленное лицо под псевдонимом «Да Ладно» расплачивался с ФИО7 денежными средствами путем осуществления транзакций на счет 

<

данные изъяты> Банка, тем самым последний материально обогащался за счет преступной деятельности.

Выполнение указанных совместных и согласованных преступных действий со стороны неустановленных членов преступной группы, в том числе, пользователей мессенджера «Телеграмм» ФИО7 обеспечивало незаконный сбыт наркотических средств на территории Тверской области Российской Федерации.

Целью организованной группы было систематическое совершение незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размерах через «тайники-закладки» неустановленным лицам Тверской области и извлечение стабильного финансового дохода от данной преступной деятельности. Процесс сплочения членов организованной группы наметился с момента ее создания и продолжался в период реализации преступной деятельности, то есть в период с 1 декабря 2020 г. по 14 часов 47 минут 26 марта 2021 г.

Организованная группа в составе не установленных в ходе предварительного следствия членов преступной группы, в том числе, пользователей мессенджера «Телеграмм» под псевдонимами «ФИО8», «Да Ладно» и ФИО7, представляющая собой высокую общественную опасность, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором участников, четким распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, высокой организованностью, устойчивостью, сплоченностью, конспирацией, длительностью совершения однотипных особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения.

Предварительный сговор на совершение преступлений и высокая организованность группы выражались в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял только строго отведенную ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, и осуществлении постоянной интернет-связи, посредством которой завуалировано планировалась преступная деятельность, связанная с распространением наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории Тверской области.

Постоянство форм и методов преступной деятельности организованной группы выражалось в том, что на протяжении всего периода ее существования, способы и методы совершаемых преступлений оставались неизменными, в том числе способы связи и оплаты, установленные не установленным в ходе предварительного следствия организатором преступной группы, с учетом собственных материальных интересов и сложившейся конъюнктуры на рынке сбыта наркотических средств. При этом ФИО7 осознавал, что, выполняя отведенную преступную роль не установленными в ходе предварительного следствия пользователями мессенджера «Телеграмм» с псевдонимами «ФИО8», «Да Ладно», они извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных со всеми участниками организованной группы действий.

Устойчивость и сплоченность организованной группы выражались в стабильности преступной деятельности, в тщательной проверке, планировании и подготовке совершаемых преступлений, в постоянстве совершения однотипных особо тяжких преступлений на протяжении длительного периода времени, в целях получения материальной прибыли.

Конспирация деятельности организованной преступной группы выражалась в использовании нескольких устройств связи одновременно; в ведении телефонных переговоров и интернет-переписки с применением условной терминологии, не связанной с незаконным оборотом наркотических средств, с целью снизить к минимуму риск документирования их преступной деятельности, осуществлении «тайников» с наркотическими средствами в крупном и особо крупном размерах в труднодоступных местах. Данные условия обеспечивали возможность заниматься преступной деятельностью в условиях, сведенных к минимуму риска быть задержанными с поличным, что в конечном итоге предоставило возможность достижения единого преступного умысла на распространение наркотических средств и получения от указанной преступной деятельности незаконной прибыли.

В период с 1 декабря 2020 г. по 14 часов 47 минут 26 марта 2021 г. ФИО7 под руководством неустановленного лица, являвшегося членом организованной преступной группы и выполнявшего роль «куратора» под псевдонимом «Да Ладно», совершал незаконные сбыты наркотических средств на территории Тверской области методом оборудования «тайников-закладок» с наркотическим средством, обозначением их мест нахождения путем фотосъемки мобильным телефоном, текстовой и координатной привязки к определенным адресам, определенных самостоятельно ФИО7, посредством сообщений в мессенджере «Телеграмм» всю информацию о месте нахождения наркотического средства с целью осуществления последующего незаконного сбыта отправлял неустановленному лицу под псевдонимом «Да Ладно», выполнявшему роль «куратора».

В период с 00 часов 00 минут по 14 часов 47 минут 26 марта 2021 г. ФИО7 в целях реализации совместного умысла направленного на сбыт наркотических средств, используя смартфон марки «Редми», путем переписки в мессенджере «Телеграмм», получил от неустановленного лица под псевдонимом «Да Ладно» географические координаты в городе Тверь для поиска тайника с веществом, содержащим в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованное в 50 свертков. Действуя в интересах организованной группы, для размещения наркотического средства, расфасованного в 50 свертков, по «тайникам-закладкам», с самостоятельным определением этих мест, фотосьемкой мобильным телефоном, с момента незаконного приобретения в городе Тверь у не установленного следствием лица, ФИО7 в указанный период 26 марта 2021 г. перевез, храня при себе, в город Вышний Волочек Тверской области, с целью осуществления последующего незаконного сбыта. Находясь в городе Вышний Волочек Тверской области, ФИО7 разместил 11 свертков с наркотическим средством в каждом по «тайникам-закладкам» с самостоятельным определением этих мест, сфотографировав своим мобильным телефоном, на участках местности в г. Вышний Волочек, а именно у дома 41-45 по улице Большая Садовая, у дома 44 по улице Урицкого, у дома 1 по улице Подбельского, напротив дома 3/5 по улице Подбельского, у дома 33 по улице Осташковской, напротив дома 5 по улице Островская линия, на расстоянии 15 метров от дома 5 по улице Островская линия, у дома 23 по улице Островская линия, напротив дома 1 по улице Бейшлотская набережная, на расстоянии 140 метров от дома 1 по улице Бейшлотская набережная, у дома 12 по улице Егорова, и отправил, используя свой смартфон марки «Редми», путем переписки в мессенджере «Телеграмм», неустановленному лицу под псевдонимом «Да Ладно», выполнявшему роль «куратора» с целью осуществления последующего незаконного сбыта.

Оставшиеся 39 свертков с порошкообразным веществом в каждом, содержащим в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 34,21 г, массами соответственно 0,95 г, 0,86 г, 0,96, 0,91 г, 0,83 г, 0,87 г, 0,84 г, 0,93 г, 0,80 г, 0,85 г, 0,89 г, 0,94 г, 0,90 г, 0,89 г, 0,87 г, 0,88 г, 0,87 г, 0,87 г, 0,85 г, 0,83 г, 0,87 г, 0,89 г, 0,92 г, 0,89 г, 0,87 г, 0,91 г, 0,83 г, 0,91 г, 0,88 г, 0,83 г, 0,85 г, 0,82 г, 0,84 г, 0,89 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,94 г, 0,88 г, 0,88 г, ФИО7, действуя в интересах организованной группы с целью осуществления последующего незаконного сбыта, в крупном размере, продолжил незаконно хранить при себе.

После этого, в указанный период времени, ФИО7, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на сбыт по «тайникам-закладкам» порошкообразного вещества, содержащего в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, приобретенного им у не установленного следствием лица в неустановленном месте, в период с 00 часов по 14 часов 47 минут 26 марта 2021 г., действуя в интересах всей организованной преступной группы, прибыл к участку местности в 45 метрах от дома 22А по улице Егорова г. Вышний Волочек Тверской области, где 26 марта 2021 г., в 14 часов 47 минут, был обнаружен сотрудниками МО МВД России «Вышневолоцкий», в связи с чем довести преступный умысел ФИО7 совместно с участниками организованной преступной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам.

В период времени с 15 часов 33 минут по 16 часов 27 минуты 26 марта 2021 г. в ходе личного досмотра ФИО7 в кабинете № 311 МО МВД России «Вышневолоцкий» по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты 39 свертков, с находящимся в каждом порошкообразным веществом, содержащим в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 34,21 г, массами соответственно 0,95 г, 0,86 г, 0,96, 0,91 г, 0,83 г, 0,87 г, 0,84 г, 0,93 г, 0,80 г, 0,85 г, 0,89 г, 0,94 г, 0,90 г, 0,89 г, 0,87 г, 0,88 г, 0,87 г, 0,87 г, 0,85 г, 0,83 г, 0,87 г, 0,89 г, 0,92 г, 0,89 г, 0,87 г, 0,91 г, 0,83 г, 0,91 г, 0,88 г, 0,83 г, 0,85 г, 0,82 г, 0,84 г, 0,89 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,94 г, 0,88 г, 0,88 г, в крупном размере, в связи с чем оно изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные, относится к наркотическим средствам и включен в перечень наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных более 1 грамма, но менее 200 грамм, является крупным размером.

Таким образом, ФИО7 в период с 00 часов 00 минут по 14 часов 47 минут 26 марта 2021 г. при вышеуказанных обстоятельствах, находясь в городе Вышний Волочек Тверской области, действуя в составе организованной преступной группы, в которую входили в качестве организатора, куратора не установленные следствием лица, совершил покушение на незаконный сбыт порошкообразного вещества, содержащего в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 34,21 г, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении указанного преступления признал полностью, подтвердил фактические обстоятельства совершения преступления, изложенные в его показаниях в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого от 2 апреля 2021 г., 17 мая 2021 г., 19 мая 2021 г. (т.1 л.д.240-242, т.2 л.д.1-4, 15-19), из которых следует, что виновным себя в покушении на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере он признает полностью, в содеянном раскаивается, однако не признает, что данное преступление он совершил в составе организованной преступной группы. В конце декабря 2020 года он увидел в 

<

адрес> на каком-то здании предложение с работой, был указан сайт, название не запомнил. Он зашел на сайт, указанный на здании, и его перенаправили в буфер мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», он оказался в каком-то боте. Он первый написал «Добрый день», в ответ ему сразу пришел текст с предложением о работе. В этом предложении было указано, что работа заключается в бесконтактной доставке синтетических наркотических средств. Он общался с первым оператором, ник-имя не запомнил, написал, что согласен на предложение указанной работы. От оператора пришла огромная инструкция, в которой было указано в чем конкретно заключалась его работа. Он должен был получать от оператора МК – мастер клад, то есть большой сверток с расфасованными внутри маленькими свертками на условные дозы, а после раскладывать маленькие свертки по тайникам, фотографируя места тайников своим телефоном. В инструкции было указано, что если он согласится расфасовывать наркотик на маленькие свертки сам, то его зарплата за 1 сверток будет составлять 350 рублей, если же откажется, то 300 рублей за сверток, расфасованный уже оператором. Данный оператор ему рассказал о зарплате, которая рассчитывалась по факту разложенного наркотика – 300 рублей за 1 сверток. Этот же оператор ему сказал установить программу VPN, которая меняет его IP-адрес при выходе в сеть, то есть указывает неверное месторасположение. Этот же оператор сказал, что ему нужно заполнить анкету, с указанием всех своих установочных данных: дата рождения, адрес проживания, ФИО. Он сделал все, что требовалось первым оператором, так сказать работодателем. После указанный оператор его по ссылке отправил ко второму оператору – кадровику. Он перешел по ссылке ко второму оператору и отправил свою анкету, которую ему отправил первый. Ник второго оператора он тоже не запомнил. Все происходило в конце декабря. Второй оператор ему сказал, что места работы есть только в Тверской области, он согласился. Указанный оператор сказал, что для устройства ему нужно предоставить либо селфи с паспортом в руках (с листом где мое фото), либо залог 5000 рублей. В связи с тем, что денег у него не было, то он сделал селфи со страницей своего паспорта, где его лицо, тем самым он прошел оформление на указанную работу. Второй оператор – кадровик сказал, что когда он (ФИО7) будет в Твери, то ему нужно отписаться третьему оператору – программисту, доложить о своем прибытии. О сроках прибытия в г. Тверь ему никто не говорил. Отписаться нужно было третьему оператору по факту прибытия. Когда он приехал в г. Тверь во второй половине декабря 2020 года, то отписался третьему оператору, который курировал (обслуживал) Тверскую область. Ник третьего оператора был «ФИО8». ФИО8 ему сказал, что нужно снять номер в хостеле, где переночевать и отправил ему деньги в сумме 1500 рублей. Он ночевал в хостеле рядом с железнодорожным вокзалом г. Тверь. Деньги Егор перевел на его карту 

<

данные изъяты>, которая была у него оформлена давно, еще до трудоустройства закладчиком. В хостеле он оформился по своему паспорту. На следующий день Егор ему написал инструкцию по работе, на которой было указано, что ему нужно будет ехать по координатам от него поднимать сверток (Мастер Клад) с маленькими свертками – закладками с наркотиком, потом раскладывать на территории Тверской области. Также Егор указал, где нужно раскладывать, то есть нельзя вблизи детских садов, государственных учреждений, поликлиник, учебных заведений, в подъездах, у подъездов, под окнами жилых домов и так далее, на каком расстоянии друг от друга. Также Егор прислал программы, через которые ему нужно работать, а именно бот в Телеграмме, в который он должен был отправить фото с местом закладки, а в ответ ему из бота приходила переработанная фотография в ссылки. Также Егор ему прислал название 2-х программ, которые ему необходимо было скачать на свой телефон, с помощью которых он на фото при фотографировании определял координаты (фотографировать нужно было не через фотоаппарат, а программу, название не помнит), и выставлял указатели, то есть рисовал указание места закладки, либо ставил точку, либо стрелку. Он все установил на свой телефон. Таким образом он прошел программное обучение. После Егор дал ему ссылку на другого куратора, по которой он перешел. Это уже был четвертый куратор – практик, ник которого куратора постоянно менялся, и он его не запомнил. Оператор провел с ним практическое обучение. Прислал ему ссылку на фото с координатами, которую он нашел в г. Твери, а после сам разложил свертки в количестве 5 штук в г. Твери. Все фото с обработкой он отправил куратору. Это был его первый раз, так сказать пробный. Данная работа оплачена не была, поскольку это было обучение. Таким образом он прошел практическое обучение. Куратор ему сказал, что он все сделал правильно и дал ссылку следующего оператора, пятого, ник которого был уже «Да Ладно», это был последний куратор, непосредственный его (ФИО7) руководитель, с ним он уже работал фактически, поэтому запомнил. Каждый день ему приходили на его карту 

<

данные изъяты> деньги от оператора на сутки, то есть на оплату хостела и питание. На следующий день после прохождения стажировки он стал работать, то есть уже с большим количеством свертков, вначале 10, потом 15, и так дошли до 50 штук. Количество увеличивалось не каждый раз, несколько дней были по 30, потом примерно неделю 35 и т.д. Спустя около 7 дней после того как он работал уже основательно, от куратора ему пришла ссылка с тайником, где была его карта банка 

<

данные изъяты>, на которую оператор стал перечислять ему зарплату. Куратор отправлял его в города Тверской области. Так он был дважды в г. Вышний Волочек. Куратор ему также указывал район, в котором ему нужно делать закладки, это касалось г. Тверь. Его зарплата приходила по средам и воскресеньям, однако не полностью, а только часть, почти половина оставалась на его депозите у куратора, который он должен был накопить на сумму около 40 000 рублей. Пока его депозит не составил около 40 000 рублей, он получал по 200 рублей за закладку, как только набралась указанная сумма, то плата пошла по 300 рублей на 1 закладку. Депозит он набрал перед Новым годом и зарплата уже стала приходить в полном объеме. Учитывая, что депозит был в 40 000 рублей, которая составляла 1/3 его заплаты, то до Нового года он заработал 80 000 рублей. Закладок соответственно он разложил 400 штук. Когда он набрал депозит, и куратор ему стал платить все в полном объеме за сделанную работу, то денежные средства на посуточное проживание в хостеле уже не приходили, поскольку он уже был опытным работником – закладчиком и зарплату нужно было распределять с учетом проживания, то есть со съемом жилья, питанием. Дорогу ему оплачивал куратор до последнего заказа, это входило в так называемую смету. Точный график своей работы не помнит, но работал он не целыми месяцами, старался приезжать раз в месяц на пару недель домой, поскольку родителям говорил, что работает вахтовым методом дорожным рабочим. До Нового года он отработал около 14 дней, а на праздники уехал домой в 

<

адрес>. За период работы до 2021 года, то есть примерно за 14 дней, он заработал около 80 000 рублей. Дома он находился около 2-х недель, а после опять вернулся в г. Тверь, где продолжил работать по начало февраля 2021 года. Примерно с 6 по 21 февраля он находился дома в 

<

адрес>. Потом опять на 2 недели уезжал в г. Тверь, а с 14 марта продолжил работать. МК он всегда поднимал в г. Твери, а после уже вез при себе, в карманах одежды, в город назначения. В г. Твери, когда он в утреннее время поднимал МК от оператора, то делал все в перчатках, тканевых, которые хранил в сумке, на съемной квартире. 

Так 26 марта 2021 г. в утреннее время ему от оператора «Да Ладно» пришло указание о работе с фото, на которой были координаты. Также в сообщении было указано количество свертков – 50 штук, название наркотика – КБ белые (белые кристаллы), вес каждого свертка – 1 грамм. Он по координатам нашел сверток, который был в Заволжском районе, точно не помнит. В г. Твери он передвигался на такси. Оператор пояснил, что нужно ехать в г. Вышний Волочек. Он также на такси, Яндекс такси, поехал в г. Вышний Волочек. Такси он оплатил по карте. В г. Вышний Волочек вышел у кафе «Макдональдс», поел и пошел искать места для закладок. Помнит, что дошел до ЦРБ, по дороге, где не было людей, разложил закладки в количестве 11 штук, сразу все отправлял оператору и удалял с телефона. На одной из улиц заметил, что за ним едет автомашина серебристого цвета марки «Приора». Он свернул с улицы и прошел в сторону какого-то дома, где уже один мужчина из указанной выше машины, как он понял сотрудник полиции, его задержал, а после и второй сотрудник вышел из машины. Его доставили в отдел полиции, где в присутствии двух понятых был произведен его досмотр и у него изъяты 39 оставшихся свертков. Работал он через свой телефон марки «Редми» в корпусе темного цвета, в котором была сим-карта оператора сотовой связи Билайн, номер не помнит, которую ему предоставил оператор вместе с картой 

<

данные изъяты>. Пароль от телефона не помнит. 

Также пояснил, что в Тверь он приехал в конце декабря 2020 г. он действительно пользовался сим-картами к телефону с абонентскими номерами и банковской картой 

<

данные изъяты>, которые он забрал через закладки, и которые были оформлены на других лиц, почти ежедневно менял пароль на телефоне, делал это по указанию оператора, вопросов по этому поводу не задавал. Ему достоверно не известно каким образом происходил сбыт наркотических средств после того как он делал закладки и отправлял фотографии с ними оператором. В содеянном раскаивается.

Кроме личного признания вина подсудимого ФИО7 в совершении преступления полностью подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля Свидетель №4, который пояснил в судебном заседании, что занимает должность 

<

данные изъяты>. В конце марта 2021 года в отдел поступила оперативная информация о том, что 26 марта 2021 г. в г. Вышний Волочек должен прибыть мужчина, осуществляющий сбыт наркотических средств бесконтактным способом, через «тайники-закладки» в районе улиц Егорова и Калининская стрелка г. Вышнего Волочка. Мужчина должен быть в куртке – парке, при себе у него должна быть партия наркотиков для последующего сбыта на территории г. Вышний Волочек. 26 марта 2021 г., в 14 часов 04 минуты, у дома № 12 по ул.Егорова г. Вышний Волочек – в месте вероятного появления мужчины, был выставлен пост. Приблизительно в 14 часов 37 минут со стороны ул. Калининская стрелка на пересечении с ул. Егорова появился мужчина в возрасте около 30 лет в темно-синей куртке – парке, за спиной у него находился рюкзак темного цвета. Мужчина переводил свой взгляд с расположенного на улице столба линии электропередач на предмет, который держал в руках, предположительно телефон, производя им при этом какие-то манипуляции. Затем мужчина направился к первому подъезду дома № 12 по ул. Егорова, где присел на скамейку, продолжая осуществлять манипуляции с мобильным телефоном. Поднявшись со скамейки, мужчина направился в сторону дома № 22 на по ул. Егорова, держа одну руку в левом кармане куртки. Проходя мимо небольшого кустарника, который находился слева по пути следования, мужчина остановился и сделал к нему шаг, достав из кармана куртки предположительно телефон, задержавшись на несколько секунд, прошел дальше по улице, держа левую руку в кармане куртки. Мужчина вел себя подозрительно, постоянно оборачивался. Было принято решение о незамедлительном задержании указанного мужчины. Он и Свидетель №1 задержали мужчину и доставили в отдел полиции, где была установлена его личность - ФИО7. В ходе досмотра ФИО7 были обнаружены и изъяты 39 полимерных свертков зеленого цвета, которые были направлены на исследование;

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании, который также пояснил, что проходит службу в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>; 

-показаниями свидетеля Свидетель №2, которая пояснила, что подсудимый ФИО7 ее сын, в начале 2021 года сын сказал, что устроился вахтовым методом на работу, на работу уезжал на две недели. Работал в январе, феврале и марте. Уезжая, сын брал с собой вещи. Последний раз ФИО9 уехал на вахту утром 21 марта 2021 г., 25 марта 2021 г. написал, что работает, все хорошо, после этого больше не звонил. 26 марта 2021 г. сотрудники полиции ей сообщили, что ее сын задержан за сбыт наркотиков. В пользовании у сына был телефон «Редми» с абонентским номером №. С супругой ФИО9 в разводе, но отношения они поддерживали, он воспитывал и содержал их общего ребенка и ребенка супруги от первого брака; 

-показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основания части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что у нее есть квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, которую она сдает. О сдаче квартиры она разместила объявление на «Авито». Примерно 20 февраля 2021 г., в дневное время, ей позвонил молодой человек по поводу сдачи квартиры, и они договорились о встрече вечером. Молодой человек представился ФИО7, пояснил, что приехал из 

<

адрес> в г. Тверь по работе. Квартира молодого человека устроила, и они оформили договор аренды. Во время проживания ФИО7 она в квартиру не приходила. ФИО7 оплатил проживание до 20 апреля 2021 года (том 1 л.д. 142-143).

Также вина ФИО7 подтверждается:

-постановлением о передаче результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 26 марта 2021 г., согласно которому в СО МО МВД России «Вышневолоцкий» для решения вопроса о возбуждении уголовного дела переданы материалы, составленные по результатам оперативно-розыскной деятельности, задержания ФИО7 и изъятия у него 39 полимерных свертков зеленого цвета, согласно справке об исследовании № 259 от 26.03.2021 в изъятых свертках находятся порошкообразные вещества которые содержат в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в действиях ФИО7 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д.10), 

- актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 26 марта 2021 г., составленным Свидетель № 4, согласно которому в ОНК МО МВД России «Вышневолоцкий» поступила оперативная информация о том, что 26 марта 2021 г. в послеобеденное время в г. Вышний Волочек должен прибыть неизвестный мужчина, который должен будет осуществить сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок» в районе улиц Егорова и Калининская стрелка г. Вышний Волочек. Данный мужчина будет одет в темную куртку, типа «парка». По оперативным данным, у указанного мужчины при себе должна иметься партия наркотиков для последующего сбыта на территории г. Вышний Волочек. В этой связи 26 марта 2021 г., в 14 часов 05 минут, был выставлен пост наблюдения у 

<

...>. Приблизительно в 14 часов 37 минут со стороны ул. Калининская стрелка на пересечение с ул. Егорова вышел неизвестный мужчина на вид 30 лет, ростом около 175 см, одет в темно-синюю куртку типа «парка», синие штаны с боковыми карманами, темные кроссовки с белой подошвой, за спиной рюкзак темного цвета, на лице имелась небольшая борода. Данный гражданин был схож по внешнему описанию с мужчиной, который по оперативным данным прибыл в г. Вышний Волочек с целью сбыта наркотических средств бесконтактным способом. Данный мужчина держал в руках предмет, предположительно мобильный телефон, и совершал с ним какие-то манипуляции, при этом оглядывался по сторонам. Неоднократно данный мужчина переводил свой взгляд с близ расположенного столба ЛЭП на предмет держащий в руках (предположительно телефон), совершая с ним какие-то манипуляции. После этого мужчина направился к подъезду № 1 

<

...> присев на скамейку, продолжил осуществлять манипуляции предположительно с мобильным телефоном. Далее мужчина встал со скамейки и, держа одну руку в левом кармане куртки, направился по грунтовой дороге, пролегающей по ул. Егорова, в сторону д. 22а по той же улице. Проходя небольшой кустарник расположенный слева по пути следования, мужчина остановился и сделал к нему шаг, достав из кармана куртки предмет, предположительно телефон, задержавшись на несколько секунд, не производя никаких манипуляций с ним проследовал дальше по улице, держа левую руку в кармане куртки. Данный мужчина вел себя подозрительно, постоянно оборачивался по сторонам, целевого движения в определенном направлении в его действиях не прослеживалось. Около 14 часов 47 минут к указанному мужчине подошли сотрудники полиции, и после того как представились ему и показали служебные удостоверения, мужчина предпринял попытку убежать. С целью задержания и доставления данного мужчины в МО МВД России «Вышневолоцкий», в отношении которого имеется информация о его возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств, а также для пресечения оказываемого сопротивления и недопущения уничтожения им незаконно хранимых наркотических средств, на основании ФЗ «О полиции» сотрудниками полиции была применена физическая сила, а также специальные средства ограничения подвижности – наручники. После задержания данный мужчина на служебном автомобиле был доставлен в МО МВД России «Вышневолоцкий» по адресу: 

<

...> для проведения личного досмотра. В служебном кабинете № 311 была отожествлена личность данного мужчины, им оказался ФИО7, 

<

дата> года рождения. За время наблюдения ФИО7 ни с кем не встречался, ни в какие помещения и строения не заходил. С момента задержания до начала проведения личного досмотра ФИО7 находился под непрерывным наблюдением. В 15 часов 33 минуты «Наблюдение» было окончено (том 1 л.д.11), 

- рапортом от 26 марта 2021 г., составленным Свидетель №1, из которого следует, что 26 марта 2021 г., около 14 часов 47 минут, у дома 22а по ул. Егорова г. Вышний Волочек Тверской области в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был остановлен мужчина, который впоследствии установлен как ФИО7, 

<

дата> года рождения, который по имеющейся информации мог быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. В момент когда сотрудники ОНК представились сотрудниками полиции, ФИО7 предпринял попытку убежать. С целью задержания ФИО7, для пресечения сопротивления и недопущения уничтожения ФИО7 незаконно хранимых наркотических средств применялась физическая сила, а также спецсредства. После задержания ФИО7 был доставлен в МО МВД России «Вышневолоцкий», где в ходе проведения личного досмотра ФИО7, в период с 15 часов 33 минут по 16 часов 27 минут, в кабинете 311 МО МВД России «Вышневолоцкий» в присутствии понятых у последнего были обнаружены и изъяты 39 полимерных свертков зеленого цвета, 2 банковские карты, 2 сотовых телефона, сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» (том 1 л.д. 12);

- протоколом личного досмотра физического лица и досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 26 марта 2021 г. (с фототаблицей и диском), из которого следует, что с 15 часов 33 минут до 16 часов 27 минут был досмотрен ФИО7, 

<

дата> года рождения; при досмотре обнаружены и изъяты: в левом кармане куртки 39 свертков из полимерного материала зеленого цвета, во внутреннем кармане куртки – 2 пластиковые карты 

<

данные изъяты> №, №, во внутреннем кармане – сим-карта оператора сотовой связи Билайн с цифровым обозначением №, в правом кармане куртки сотовый телефон марки «Редми» в корпусе темного цвета, во внутреннем кармане куртки сотовый телефон марки «Редми» в корпусе синего цвета (том 1 л.д. 14-26);

- справкой об исследовании № 259 от 26 марта 2021 г., из которой следует, что представленные на экспертизу вещества, массами, соответственно 0,95 г, 0,86 г, 0,96 г, 0,91 г, содержат в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 28-30);

- протоколом осмотра предметов и документов от 27 марта 2021 г. (с фототаблицей и диском), из которого следует, что в служебном кабинете № 213 МО МВД России «Вышневолоцкий» осмотрены 2 карты АО «

<

данные изъяты> Банка», карта оператора сотовой связи «Билайн», два сотовых телефона марки «Редми» с сим-картами оператора сотовой связи Билайн,:

- сотовый телефон марки «Редми» в корпусе темно-синего цвета модели сенсор, в телефоне находится сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №;

- сотовый телефон марки «Редми» в корпусе синего цвета модели сенсор, в телефоне находится сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №;

- сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» № с абонентским номером №;

- пластиковые карты 

<

данные изъяты> №, № (том 1 л.д. 37-47);

- заключением эксперта № 852 от 8 апреля 2021 г., из которого следует, что каждое представленное на экспертизу вещество содержит в своем а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; исходные массы веществ составили соответственно 0,94 г, 0,85 г, 0,95, 0,90 г, 0,83 г, 0,87 г, 0,84 г, 0,93 г, 0,80 г, 0,85 г, 0,89 г, 0,94 г, 0,90 г, 0,89 г, 0,87 г, 0,88 г, 0,87 г, 0,87 г, 0,85 г, 0,83 г, 0,87 г, 0,89 г, 0,92 г, 0,89 г, 0,87 г, 0,91 г, 0,83 г, 0,91 г, 0,88 г, 0,83 г, 0,85 г, 0,82 г, 0,84 г, 0,89 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,94 г, 0,88 г, 0,88 г (том 1 л.д. 56-60);

- протоколом осмотра предметов и документов от 14 апреля 2021 г. (с фототаблицей и диском), из которого следует, что в служебном кабинете № 213 МО МВД России «Вышневолоцкий» осмотрено приложение к заключению эксперта № 852 от 8 апреля 2021 г.:

- 35 прозрачных полиэтиленовых пакетов с фиксатором горловины зип-лок и полосой красного цвета размером 5х8 см, в каждом из которых находится порошкообразное вещество белого цвета, частично слипшееся в комки сложной формы;

- 4 прозрачных полиэтиленовых пакетов с фиксатором горловины зип-лок и полосой красного цвета размером 5х8 см, в каждом из которых находится порошкообразное вещество белого цвета, частично слипшееся в комки сложной формы;

- 4 пустых прозрачных полиэтиленовых пакета с фиксатором горловины зип-лок и полосой красного цвета размером 4х7,5 см каждый, и фрагмент сложной формы из липкой полимерной ленты зеленого цвета;

- 35 пустых прозрачных полиэтиленовых пакета с фиксатором горловины зип-лок и полосой красного цвета размером 4х7,5 см, каждый и фрагмент сложной формы из липкой полимерной ленты зеленого цвета (том 1 л.д. 62-70);

- протоколом осмотра предметов от 24 мая 2021 г. (с фототаблицей и диском), из которого следует, что в служебном кабинете № 213 МО МВД России «Вышневолоцкий» осмотрен ответ АО 

<

данные изъяты> Банка», согласно которому расчетная карта №, изъятая у ФИО7 26 марта 2021 г., оформлена на ФИО2, а расчетная карта № – на ФИО7 в ходе осмотра выписки по карте № установлены передвижения денежных средств с карты ФИО2 на карту ФИО7, совершенные в период с 14 января 2021 г. по 25 марта 2021 г. (том 1 л.д. 91-98);

- протоколом осмотра предметов от 30 апреля 2021 г. (с фототаблицей и диском), из которого следует, что в служебном кабинете № 213 МО МВД России «Вышневолоцкий» осмотрена информация о соединениях между абонентами в сети сотовой компании ПАО «Вымпелком» с абонентскими номерами №, в период с 00 часов 00 минут 1 января 2021 г. по 23 часа 59 минут 26 марта 2021 г.:

- абонентский № зарегистрирован на ФИО3;

- абонентский № зарегистрирован на ФИО4;

- абонентский № зарегистрирован на организацию ООО 

<

данные изъяты>,

- абонентский № в период со 2 января 2021 г. по 25 марта 2021 г. находился в зоне действия базовых станций Тульской области, г. Москва, г. Тверь, Торжокского района, д. Хвошня Кувшиновского района, г. Бежецк, г. Ржев, г. Вышний Волочек, с. Коломно Вышневолоцкого района, г. Бологое, г. Осташков, д. Меженино Конаковского района, с. Бунырево Тульской области, д. Юрьевское Старицкого района Тверской области, д. Крупцово Ржевского района Тверской области, пгт. Куженкино Бологовского района, д. Магилевка Кувшиновского района, д. Холохоленка Вышневолоцкого района.

От банка 

<

данные изъяты> на абонентские номера № приходили смс-сообщения (том 1 л.д. 121-132);

- протоколом обыска от 30 марта 2021 г. (с фототаблицей и диском), из которого следует, что был произведен обыск в квартире 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты дорожная сумка камуфляжного цвета, джемпер серо-синего цвета, тканевые перчатки, приставка Сони плейстейшен с диском и джостиком, договор аренды от 20 февраля 2021г., фрагменты полиэтилена и липкой ленты из полимерного материала синего и зеленого цветов, стеклянный предмет цилиндрической формы и 2 металлических фрагмента цилиндрической формы (том 1 л.д. 148-154);

- заключением эксперта № 860 от 6 апреля 2021 г., из которого следует, что наслоения веществ, находившиеся на поверхностях представленных объектов: устройства для курения (бонга), сита и табачного гриндера (измельчителя) содержат в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Массы сухих остатков составили соответственно 0,121 г, 0,005 г, 0, 022 г (том 1 л.д.163-166);

- протоколом осмотра предметов от 1 апреля 2021 года с фототаблицей и диском, из которого следует, что в служебном кабинете № 213 МО МВД России «Вышневолоцкий» осмотрены фрагмент полиэтилена сложной формы, на котором в хаотичном порядке наклеены отрезки липкой полимерной ленты синего и зеленого цветов; договор аренды от 20 февраля 2021 г., из которого следует, что Свидетель №3 передает во временное пользование квартиру 

<

адрес> ФИО7; дорожная сумка камуфлированного цвета; приставка «Сони плейстейшен» из пластика черного цвета и джостика из металла и пластика черного цвета с диском; футляр для диска от игры в приставку «Сони плейстейшен» в корпусе синего цвета с изображением кадров игры; тканевые перчатки черно-синего цвета, имеют повреждения в виде следов разрыва на пальцах; джемпер серо-синего цвета (том 1 л.д. 178-189);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 мая 2021 г. (с фототаблицей и диском), из которого следует, что осмотрен участок местности перед 

<

...> в г. Вышнем Волочке; участок местности расположен на грунтовой дороге перед въездом на территорию гостиницы «Балтия», на расстоянии 15 м от ворот и в 45 метрах от входа в помещение гостиницы; Свидетель №1 пояснил, что на данном участке 26 марта 2021 г. он совместно с Свидетель №4 задержали ФИО7 (том 1 л.д. 194-199);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО7 от 2 апреля 2021 г. (с фототаблицей и диском), из которого следует, что обвиняемый ФИО7 указал места, где 26 марта 2021 г. разложил закладки с наркотиками: под полозьями, ведущими к пешеходному переходу у дома 41-45 по улице Большая Садовая г. Вышний Волочек; под трубами у дома 44 по улице Урицкого г. Вышний Волочек; у дома 1 по улице Подбельского г. Вышний Волочек, где находятся бетонные плиты; у дерева напротив дома 3/5 по улице Подбельского г. Вышний Волочек; у пня у дома 33 по улице Осташковская г. Вышний Волочек; под деревом напротив дома 5 по улице Островская линия г. Вышний Волочек; 15 метров от дома 5 по улице Островская линия г. Вышний Волочку; под деревом у дома 23 по улице Островская линия г. Вышний Волочек; напротив дома 1 по улице Бейшлотская набережная г. Вышний Волочек; на расстоянии 140 метров от дома 1 по улице Бейшлотская набережная г. Вышний Волочек; у столба у дома 12 по улице Егорова г. Вышний Волочек (том 1 л.д. 243-257).

Анализируя приведенные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере установленной полностью. 

Приведенные в приговоре доказательства, собранные в ходе предварительного расследования, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а потому принимаются судом при установлении фактических обстоятельств дела. 

Квалифицируя действия подсудимого, суд исходит из следующего.

Согласно части 3 статьи 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Суд соглашается с вменением ФИО7 квалифицирующего признака совершения преступления в составе организованной группы, так как приведенные в предъявленном обвинении признаки организованной преступной группы – ее устойчивость, сплоченность, принятие мер конспирации, равно как и ее структура, роли участников нашли подтверждение в полном объеме в судебном заседании. Указанные в обвинении организация, структура и роли участников организованной группы, в которую помимо подсудимого входили не установленные лица, подтверждены подсудимым в судебном заседании. 

Установлено, что в преступную роль организатора – не установленного следствием лица, входило осуществление руководства созданной им преступной группой, подбор участников и распределение между ними преступных функций, обеспечение группы постоянным наличием наркотических средств. В преступную роль не установленного в ходе предварительного следствия лица – оператора входило обеспечивать поставку наркотических средств ФИО7, сообщая о способе и месте получения наркотических средств, количестве необходимых для размещения на определенной территории «тайников-закладок», о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в «тайниках-закладках», принимать заказы от покупателей, контролировать получение от них оплаты, а затем сообщать им адреса «тайников-закладок» и их координаты, распределяя часть полученных от продажи наркотических средств денежных средств. В преступную роль ФИО7 входило осуществлять незаконные сбыты наркотических средств на территории Тверской области методом оборудования «тайников-закладок» с наркотическим средством, обозначением их мест нахождения путем фотосъемки мобильным телефоном, текстовой и координатной привязки к определенным адресам, определенных самостоятельно, всю информацию о месте нахождения наркотического средства отправлять не установленному в ходе следствия лицу с целью осуществления последующего незаконного сбыта, получая за указанные действия от не установленного в ходе предварительного следствия лица денежные средства путем осуществления транзакций на счет АО 

<

данные изъяты> Банка. 

Как следует из показаний подсудимого, он действовал согласно своей роли. Действия подсудимого и не установленных следствием лиц являлись одновременными, совместными. При этом ФИО7 непосредственно осуществлял размещение наркотического средства в тайниках-закладках, о местонахождении которых сообщал не установленному лицу – оператору. Выполняя свои роли, каждый участник тем самым реализовал общую цель организованной группы – незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с целью материального обогащения.

Когда ФИО7 был обнаружен сотрудниками полиции, имевшиеся у него при себе наркотические средства, были обнаружены и изъяты. 

Исследованные в судебном заседании доказательства дают суду основания для вывода, что умысел подсудимого и не установленных лиц был направлен на сбыт общего количества изъятых в ходе досмотра ФИО7 наркотических средств, все описанные в обвинении действия подсудимого объединены единым умыслом. 

Подсудимый ФИО7 с квалификацией преступления, как совершенного организованной группой, согласился, все фактические обстоятельства своих действий признал полностью. 

Из показаний подсудимого следует, что наркотическое средство для его последующего размещения в «тайники-закладки» он получил посредством поднятия закладки по указанию не установленного следствием лица, которое указало место, куда нужно проследовать для его получения, подтвердил осуществление в период с 1 декабря 2020 г. по 14 часов 47 минут 26 марта 2021 г. иных систематических сбытов участниками организованной группы наркотического средства потребителям на территории Тверской области. 

При этом участники организованной группы использовали методы конспирации – использовали сим-карты и банковские карты, оформленные на третих лиц, передавали их также с использованием тайников-закладок. В силу особенностей предмета преступления, помещение наркотических средств при его сбыте в специальные места – «закладки», получение и распределение денежных переводов посредством использования банковских карт также свидетельствуют о наличии организованной группы.

Принятие мер к сокрытию лицами, не установленными в ходе предварительного следствия, своих действительных личных данных дает суду основания для вывода об устойчивости, сплоченности и строгого выполнения указаний организатора, характерных для организованной группы. 

Виновность ФИО7 в совершении покушения на сбыт наркотических средств в составе организованной группы подтверждается совокупностью доказательств. 

Исследованные в судебном заседании изобличающие подсудимого доказательства совершения преступления в составе организованной группы в совокупности с его признательными показаниями, устанавливают одни и те же обстоятельства, в связи с чем суд приходит к выводу, что у подсудимого нет оснований для самооговора, признает его показания в данной части достоверными и правдивыми.

Исследованные доказательства суд признает относимыми, допустимыми, достоверными, в своей совокупности и взаимосвязи достаточными для того, чтобы сделать однозначный вывод о виновности ФИО7 в совершении преступления, установленного в ходе судебного следствия.

В основу обвинительного приговора суд считает необходимым положить показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №3, не доверять которым у суда оснований не имеется, а также признательные показания самого подсудимого ФИО7 

Данные показания являются последовательными, логичными, согласуются между собой и с иными вышеприведенными доказательствами, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, в том числе с заключением эксперта, протоколами осмотра мест происшествия, обыска, осмотра предметов, личного досмотра, проверки показаний на месте, являющимися допустимыми, достоверными и достаточными для установления вины подсудимого. 

Как следует из показаний свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №1 в конце марта 2021 года в отдел поступила оперативная информация о том, что 26 марта 2021 г. в г. Вышний Волочек должен прибыть мужчина, осуществляющий сбыт наркотических средств бесконтактным способом, через «тайники-закладки» в районе улиц Егорова и Калининская стрелка г. Вышнего Волочка. 26 марта 2021 г., в 14 часов 04 минуты, у дома № 12 по ул. Егорова г. Вышний Волочек, то есть в месте вероятного появления мужчины, был выставлен пост. Приблизительно в 14 часов 37 минут со стороны ул. Калининская стрелка на пересечении с ул. Егорова появился мужчина в возрасте около 30 лет в темно-синей куртке – парке, за спиной у него находился рюкзак темного цвета. Мужчина переводил свой взгляд с расположенного на улице столба линии электропередач на предмет, который держал в руках, предположительно телефон, производя им при этом какие-то манипуляции. Затем мужчина направился к первому подъезду дома № 12 по ул. Егорова, где присел на скамейку, продолжая осуществлять манипуляции с мобильным телефоном. Поднявшись со скамейки, мужчина направился в сторону дома № 22а по ул. Егорова, держа одну руку в левом кармане куртки. Мужчина вел себя подозрительно, постоянно оборачивался. Они задержали последнего и доставили в отдел полиции, где была установлена его личность, им оказался ФИО7. В ходе досмотра ФИО7 были обнаружены и изъяты 39 полимерных свертков зеленого цвета. Указанное подтверждается протоколом личного досмотра от 26 марта 2021 г., протоколом осмотра места происшествия от 19 мая 2021 г., заключением эксперта № 852 от 8 апреля 2021 г., протоколом проверки показаний на месте от 7 апреля 2021 г., а также протоколом осмотра предметов и документов от 14 апреля 2021 г.

Приведенные доказательства согласуются как между собой, взаимно дополняя друг друга, так и в деталях совпадают с показаниями подсудимого ФИО7, данными в ходе судебного разбирательства, в которых он признал, что когда в мессенджере «Телеграмм» ему пришел текст с предложением о работе, которая заключалась в распространении наркотиков через «тайники-закладки», то он согласился на данную работу. 26 марта 2021 г. оператор под ником «Да Ладно» скинул ему координаты закладки в которой находилось 50 свертков. Он поднял данную закладку в г.Твери, а затем выехал в г. Вышний Волочек, где разложил только часть данной закладки – 11 свертков, после чего его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел, где в ходе досмотра у него были обнаружены 39 свертков. 

При таких обстоятельствах не доверять приведенным доказательствам, не имеющим противоречий, взаимно дополняющих друг друга и совпадающих в деталях, или ставить их под сомнение оснований не имеется. 

Показания свидетелей и подсудимого, заключение эксперта, протоколы осмотра места происшествия, личного досмотра, осмотра предметов и документов, обыска, проверки показаний на месте получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем являются допустимыми. Указанные доказательства устанавливают одни и те же обстоятельства и отвечают требованиям относимости, и в своей совокупности с достаточной полнотой свидетельствуют о виновности подсудимого в инкриминируемом ему преступлении. 

Оценивая в совокупности приведенные доказательства, суд считает, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в совершении покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Приведенные в приговоре доказательства, собранные в ходе предварительного расследования, принимаются судом при установлении фактических обстоятельств дела. 

В качестве доказательства вины подсудимого в обвинительном заключении указан и исследован судом в ходе рассмотрения дела протокол явки с повинной от 1 апреля 2021 г., согласно которому ФИО7 сообщил, что 26 марта 2021 г., около 11 или 12 часов, он на «Яндекс такси» приехал в г. Вышний Волочек с целью разложить закладки с наркотиками на территории г. Вышнего Волочка в количестве 50 штук, которые поднял в г. Тверь одним свертком, в котором уже было 50 расфасованных свертков. В г. Вышний Волочек он приехал к кафе «Макдональдс», откуда пешком дошел до ЦРБ, когда по дороге разложил 11 свертков, фотографируя места закладок, указывая через приложение координаты закладки, после каждой закладки он отправлял координаты оператору «Да ладно» и чистил телефон. Дойдя до гостиницы «Балтия», он увидел автомашину «Приора», которая следила за ним, он свернул к домам, где его задержали 2 сотрудников полиции (том 1 л.д.238-239).

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 ноября 2016 г. N 55 «О судебном приговоре», в тех случаях, когда в ходе проверки сообщения о преступлении в порядке, предусмотренном статьей 144 УПК РФ, подсудимый обращался с письменным или устным заявлением о явке с повинной, и сторона обвинения ссылается на указанные в этом заявлении сведения как на одно из доказательств его виновности, суд проверяет, в частности, разъяснялись ли подсудимому при принятии от него такого заявления с учетом требований части 1.1 статьи 144 УПК РФ права не свидетельствовать против самого себя, пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном главой 16 УПК РФ, была ли обеспечена возможность осуществления этих прав.

Однако как видно из протокола явки с повинной от 1 апреля 2021 г. ФИО7 указанные права не разъяснялись.

С учетом изложенных обстоятельств, суд полагает, что протокол явки с повинной от 1 апреля 2021 г. нельзя признать допустимым доказательством, поскольку оно получено с существенными нарушениями уголовно-процессуального закона, а потому не может быть положено в основу приговора.

Исключение этого доказательства из числа доказательств не влечет за собой возникновение объективных сомнений в доказанности вины ФИО7 в совершенном преступлении, так как она подтверждается совокупностью иных исследованных по делу доказательств, являющихся достаточными для вывода суда об установленных фактических обстоятельствах дела.

В судебном заседании установлено, что общение ФИО7 с куратором с ник-неймом «Да Ладно» происходило в сети Интернет, в мессенджере «Телеграмм», где подсудимый передавал адреса и описания местонахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами. 

Органами предварительного расследования действия ФИО7 квалифицированы, в том числе, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

Вместе с тем, исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбыта наркотических средств. Само же по себе использование сети «Интернет» в переговорах и переписке по вопросам, связанных со сбытом наркотических средств между соучастниками сбыта, не свидетельствует о том, что подсудимый, используя информационно-телекоммуникационные сети, договорился на сбыт изъятых у него при задержании, в ходе осмотров мест происшествия, а также хранившихся с целью дальнейшего сбыта наркотических средств. 

Доказательств, подтверждающих то, что лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действующие в составе группы лиц с подсудимым, осуществляли сбыт наркотических средств потребителям с использованием сети «Интернет», материалы дела не содержат.

В связи с этим квалифицирующий признак преступления – использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подлежит исключению из квалификации действий ФИО7

Суд соглашается с данной органом предварительного расследования квалификацией преступления как покушения на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку наркотические средства, обнаруженные при личном досмотре ФИО7 не были доведены до приобретателей наркотических средств, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками ОНК МО МВД России «Вышневолоцкий». Поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, то преступление не было доведено подсудимым и иными участниками преступной группы до конца по независящим от них обстоятельствам.

Тот факт, что ФИО7 действуя в составе организованной группы, совершил покушение на незаконный сбыт именно наркотического средства, его состав и количество установлены в соответствии со справкой и заключением эксперта.

Оснований сомневаться в компетентности и объективности эксперта, который проводил исследования наркотических средств, суд не находит.

Размеры незаконно сбываемых наркотических средств судом установлены согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, утвердившего «Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», которым на территории Российской Федерации оборот наркотического средства N-метилэфедрон и его производных запрещен, они включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, а также Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», согласно которому для наркотического средства а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, крупным размером считается вес от 1 г до 200 г.

Таким образом, с учетом совокупности имеющихся доказательств судом достоверно установлено, что в период с 1 декабря 2020 г. по 14 часов 47 минут 26 марта 2021 г. ФИО7 реализуя преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, действуя в составе организованной группы, в период с 00 часов 00 минут по 14 часов 47 минут 26 марта 2021 г., получив от неустановленного лица под псевдонимом «Да Ладно» географические координаты тайника с наркотическими средствами в городе Твери, изъял вещество, содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованное в 50 свертков. Далее ФИО7 согласно своей преступной роли в период с 00 часов по 14 часов 47 минут 26 марта 2021 г. разместил 11 свертков на территории г. Вышний Волочек «тайникам-закладкам» с самостоятельным определением этих мест, сфотографировав их своим мобильным телефоном, о чем отправил отчет неустановленному лицу под псевдонимом «Да Ладно» для дальнейшей реализации наркотических средств, после чего был задержан сотрудниками МО МВД России «Вышневолоцкий». Оставшиеся наркотические средства, расфасованные в 39 пакетов общей массой 34,21 г, были обнаружены и изъяты в ходе личного досмотра ФИО7, в связи с чем довести преступный умысел до конца ФИО7 совместно с неустановленными лицами не смогли, по независящим от них обстоятельствам.

При таких обстоятельствах, действия ФИО7 следует квалифицировать по ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере.

Подсудимый ФИО7 подлежит наказанию за совершенное преступление. Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

Согласно заключению эксперта № 890 от 20 апреля 2021 г. ФИО7 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (том 2 л.д.46-47).

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд в соответствии с требованиями части 3 статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, последствия, наступившие в результате преступления, данные о личности виновного, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО7 ранее к уголовной ответственности не привлекался, привлекался к административной ответственности, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, характеризуется положительно, проживает с родителями. ФИО7 имеет на иждивении сына – ФИО1, 

<

дата> года рождения, в судебном заседании из показаний допрошенной в качеств свидетеля бывшей супруги ФИО7 – ФИО5 установлено, что подсудимый занимался воспитанием и содержанием ее малолетней дочери ФИО6, 

<

дата> года рождения. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 в соответствии с пунктами «г» и «и» части 1 статьи 61 УК РФ суд признает наличие на иждивении двух малолетних детей, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившиеся в даче признательных показаний, в которых он подробно излагал обстоятельства совершенного преступления, позволившее достоверно установить квалифицирующие признаки инкриминируемого деяния, иные конкретные обстоятельства совершенного преступления, а также в участии в проверке показаний на месте.

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ в качестве иных смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО7 своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, по делу не установлено.

Испытываемые подсудимым материальные затруднения, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, в связи с чем оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, что предусмотрено п.«д» ч.1 ст.61 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом личности подсудимого, тяжести совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 УК РФ, ФИО7 следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, что в полной мере будет соответствовать восстановлению справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для назначения наказания подсудимому с применением статьи 73 УК РФ суд не усматривает. 

Принимая во внимание способ и мотив совершения преступления в составе организованной группы, фактические обстоятельства преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, которые не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не усматривает.

При этом с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и имущественного положения ФИО7 суд находит возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ, считая достаточным назначение основного наказания для исправления осужденного.

При назначении наказания суд учитывает положения части 1 статьи 62 и части 3 статьи 66 УК РФ о пределах наказания при наличии смягчающих обстоятельств и за неоконченное преступление. 

С учетом требований данных норм закона назначаемое наказание не может превышать десяти лет лишения свободы, что соответствует нижнему пределу санкции части 4 статьи 228.1 УК РФ. Поскольку судом установлен еще ряд смягчающих наказание обстоятельств, суд находит необходимым назначить ФИО7 наказание ниже 10 лет лишения свободы, что соответствует правовой позиции Верховного суда, высказанной в пункте 34 Постановления Пленума Верховного суда от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», о том, что в таких случаях наказание назначается ниже низшего предела санкции без ссылки на статью 64 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО7 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

По настоящему делу подсудимый ФИО7 задержан и содержится под стражей с 27 марта 2021 г., следовательно, в срок отбывания наказания следует зачесть время его задержания и время содержания его под стражей в виде меры пресечения с 27 марта 2021 г. до вступления приговора в законную силу. Поскольку ФИО7 осуждается за преступление, предусмотренное статьей 228.1 УК РФ, в соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ время содержания его под стражей в качестве меры пресечения по настоящему делу до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Меру пресечения подсудимому ФИО7 с учетом назначенного наказания следует оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Процессуальные издержки в виде расходов по выплате вознаграждения адвокату Даниловой М.В. в сумме 3 550 рублей за оказание юридической помощи по назначению в ходе предварительного следствия подлежат взысканию с осужденного ФИО7 с учетом его имущественного и семейного положения, трудоспособного возраста, оснований для освобождения осужденного от уплаты процессуальных издержек не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде ВОСЬМИ лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. С учетом положений пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ зачесть ФИО7 время содержания под стражей с 27 марта 2021 г. до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Взыскать с ФИО7 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в виде расходов по оплате услуг адвоката Даниловой М.В. за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия по назначению в размере 3 550 рублей (три тысячи пятьсот пятьдесят) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- бонг и гриндер, 39 пакетов с фиксатором горловины зип-лок, в каждом из которых порошкообразное вещество, содержащее в своем составе а-PVP (аПирролидинопентиофенон), 2 фрагмента сложной формы из липкой полимерной ленты зеленого цвета, 39 пустых пакетов с фиксатором горловины зип-лок, фрагмент полиэтилена сложной формы, на котором отрезки липкой полимерной ленты синего и зеленого цветов, тканевые перчатки (находящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Вышневолоцкий», накладные №№ 573, 574, квитанция № 440) – уничтожить;

- информацию о соединениях между абонентами в сети сотовой компании ПАО Вымпелком с абонентскими номерами №, ответ АО «

<

данные изъяты> Банка», карту АО 

<

данные изъяты> Банка на имя ФИО2, сим-карты оператора сотовой связи Билайн с абонентскими номерами №, договор аренды между Свидетель №3 и ФИО7 от 20.02.2021 – хранить при уголовном деле.

- дорожную сумку, приставку «Сони плейстейшен» с джостиком и диском, футляр для диска от игры в приставку «Сони плейстейшен», джемпер серо-синего цвета, карту АО 

<

данные изъяты> Банка на имя ФИО7, два сотовых телефона марки «Редми» (находящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Вышневолоцкий», накладные №№ 573, 579) – возвратить по принадлежности ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Вышневолоцкий межрайонный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Становова

1версия для печати